

# GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł. miesięcznie 1 zł. 75 centów waluty austr. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

## PRZEGLĄD.

Monarchya austriacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

### Monarchya Austriacka.

#### Sprawy krajowe.

(Stan zdrowia Najjaśniejszej Pani.)

— *Gaz. wied.* z 1. sierpnia podaje, że raport fml. hrabiego Grünne, którego Najjaśn. Pan posyłał na wyspę Korfu, potwierdził wszystkie te pomysły wiadomości o stanie zdrowia Najjaśn. Pani, któreśmy dotąd otrzymali.

(Posiedzenie izby deputowanych z 1. sierpnia.)

Początek posiedzenia o godzinie 10. i minucie dziesiątej.

Prezyduje dr. Hein.

Na ławie ministeryalnej pp. hr. Rechberg, de Schmerling, de Lasser, hr. Degenfeld i hr. Wickenburg.

Po odczytaniu protokołu udzielono urlopu dep. dr. Flekh na dni ośm, a dep. Heleceletowi na cztery tygodnie.

Wniesiono interpelację do całego ministerstwa następującej osnowy:

W ciągu dyskusji o lennictwach wspomniano wielokrotnie nawet ze strony ministerstwa o koronie czeskiej w sposób, który nam się nie zdaje bynajmniej zgadzać z jej politycznymi prawami. Nie jest tu miejsce rozszerzać się nad tę kwestyę, lecz na 27. posiedzeniu izby deputowanych jeden z posłów morawskich pozwolił sobie ciężko ubliżyć koronie czeskiej i godności królewskiej.

Mieliśmy prawo oczekiwać, że ministerstwo zaprotestuje uroczyście przeciw tym wyrażeniom wypowiedzianym w obronie wniosku rządowego, a zawierającym obrazę korony czeskiej, którą Jego c. k. apost. Mość na swą głowę włożył łaskawie przyobieczał, tudzież obrazę godności Króla czeskiego zawartą w porównaniu z tytułem Króla jerozolimskiego, za co jednak mowca do porządku nie był wezwany. Ministerjum przy zamknięciu dyskusji nie zażądało głosu, a tak z końcem dyskusji oczekiwanie nasze nie uiszcilo się.

Wiemy wprawdzie dokładnie, że nie jest zadaniem ani obowiązkiem ministerstwa w ciągu każdej dyskusji wyrażać swe zdanie, zbijając rozumowania przeciwne i że nie można je czynić solidarnie odpowiedzialnym za wszystkie zdania, przeciw którym nie wystąpi głośno. W tym jednak wyłącznym razie, gdzie rzeczony obelgi dotknęły nie tylko uczuć milionów ludu, lecz zarazem korony i godności królewskiej, mamy prawo żądać od ministerstwa wyraźnego oświadczenia lub zaprzeczenia solidarności z rzeczonymi wyrażeniami, i widzimy się przeto zmuszeni zapytać, czy milczenie zachowane ze strony ministerstwa w obec tych obelg należy uważać za przytwierdzenie im lub nie.

Podpisano Wojciech hrabia Nostiz, Clam-Martinitz, Helecelet, Mahaczek, Stanek, Dworzak, Wilner, Rzezac, Bernard, Rieger, Hawelka, Branner, Prażak, Bily, Zikmund, Tashek, Grünwald, Zotka, Zelenyi, Klaudi, Czupr, Tomek.

Przystąpiono z porządku dziennego do zapytania, czy ma się rozpocząć dyskusya nad wnioskiem dep. Kromera względem rewizji ustawy notaryalnej, i dep. Czupra względem rewizji systemu naukowego w szkołach średnich.

Większość oświadcza się za tem, aby obadwa powyższe wnioski były wzięte do dyskusji w izbie.

Następuje trzeci odczyt ustawy o zniesieniu lennictw. Ustawa przyjęta w całej osnowie jak była uchwalona przy wtórym odczycie.

Przyszłe posiedzenie naznaczone na dzień jutrzejszy. Na porządku dziennym: Pierwszy odczyt wniosku dep. Kromera. Pierwszy odczyt wniosku dep. Czupra. Wybór sekretarzów, drugi odczyt ustawy o postępowaniu ugodnem.

Dep. Rechbauer upomina się, aby w stenograficznem sprawozdaniu z 22. posiedzenia, po odpowiedzi Jego Excel. ministra spraw zewnętrznych na interpelację mowcy, opuszczono dodatek: Oklaski z prawej, iż słuchając z wyłączonej uwagą nie słyszał żadnych oklasków, lecz ogólne milczenie, a zatem uwaga ta w sprawozdaniu stenograficznem jest mylna.

Prezes zaleca rzecz tę sprostować.

Koniec posiedzenia o kwadrans na dwunastą.

## Ameryka.

(Uchwały w izbie reprezentantów. — Siła zbrojna. — Domowa wojna w Stanach. — Wiadomości bieżące.)

**Nowy Jork, 9. lipca.** Izba reprezentantów przyjęła wczoraj kilka wniosków, które właśnie wydają się jako wota nieufności przeciw dotychczasowej pokojowo-wojennej polityce rządu. Mianowano komitet, ażeby wykryć imiona zatrudnionych jeszcze w biurach ministeryalnych osób, a które jak się dowiedziano, tchną zdradą kraju, i drugi komitet, ażeby śledzić popełnione przez ministrów przy zawarciu kontraktów liwerunkowych przekupstwa. Izba postanowiła nie brać żadnych innych wniosków pod obrady, jak tylko takie, które się odnoszą do dostarczenia finansowych i wojskowych potrzeb na wojnę i odrzuciła wniosek pana Fouke: ażeby naszym obywatelom braciom podać oliwną różeczkę pokoju. Konfiskata majątku wszystkich dowódców rokoszan, zniszczenie plac wszystkim urzędnikom od 5 do 30 proc. i silne ufortyfikowanie miasta Washingtonu są zaproponowane. Wilson z Massachusset przedłożył kilka wniosków do ustawy, z których jeden żąda utworzenia regularnej landwery w liczbie 240.000 ludzi. Ta liczba według sprawozdania ministra wojny jest liczbą ochotników zaciągniętych potąd do służby federacyi, w co jednak powołana proklamacyą z 15. kwietnia tylko na trzy miesiące do służby milicya nie jest policzona.

Z tej armii są teraz w okrągłej liczbie pod fortem Monroe 10.000 ludzi, pod Washingtonem 70.000, w Martinsburgu 20.000 ludzi; 10.000 działają w Wirginii zachodniej, gdzie dnia 5. lipca stał generał M. Clelan w Bukhaannon mając między sobą i kolumną Patersona korpus rokoszan liczący 4000 ludzi. W Ohio, Indyana i Illinois stoja pod bronią 50.000 ludzi (po części działają w Missouri), w Missouri najmniej 12.000, w Jowa kilka tysięcy; reszta 50.000 stoi jeszcze w obozach i wprawia się w robieniu broni, poczęści nie jest jeszcze zupełnie uzbrojona, lecz to wkrótce nastąpi.

**Nowy Jork, 12. lipca.** P. Saulsburg z Delaware uczynił wniosek w senacie w przedmiocie poprawy konstytucyi na podstawie kompromisu podobnego do kompromisu Critendena.

Dywizya generała Clelan uderzyła na oszańcowany obóz skonfederowanych stanów w Richmountain w zachodniej Wirginii. Obozu broniło 2000 luda. Sześćdziesięciu poległo po stronie skonfederowanych. Unioniści stracili 20 w poległych. Generał Clelan posuwa się naprzód. Utarczki pod Missouri bywają częste. Słychać, że Secesyjonistom ciągną znaczne zasilki pod dowództwem gubernatora Jacksona, lecz unioniści starają się je odciąć. Okręt przybyły z Newportu przywiózł tu osadę okrętową brygu zabranego od korsarzy przy przylądku Hatteras. Korsarz ten zabrał już pięć okrętów, i przyłączył je do portów południowych. Trzy statki rządowe wypłynęły z Nowego Jorku a dwa z Bostonu w pogon za tym korsarzem. Generał Lyon rozkazał obsadzić wojskiem biuro jednego dziennika secesyonistowskiego w St. Louis, czeionki zabrano a dalsze wydawnictwo dziennika zakazane. Prezydent Lincoln oznajmił w izbie deputowanych, jak donosi New-Jorski Herald, że nie byłoby w porę przedłożyć obecnie izbom korespondencyę z Hiszpanią w przedmiocie wyspy Domingo.

W Montreal, w Ottawo i zachodniej Kanadzie dało się słyszeć mocne trzęsienie ziemi.

Donoszą pod dn. 13. lipca z Nowego Jorku: Pułkownik Smith zmusił do ucieczki powstańców pod Monroe. Okręt korsarski S. Daves zabrał kilka statków, lecz gonią za nim.

## Hiszpania.

(Don Juan de Bourbon.)

**Madryt.** Wychodzące w Turynie *Nationalités* donoszą: Otrzymałmśmy następujący list, który jako dokument ogłaszamy: „Londyn, 21. lipca. Mości Dyrektorze! Podczas wypadków w Loja niektóre ministeryalne dzienniki Madryckie uniesione nienawiścią utrzymywały, że podróż księcia Don Juan de Bourbon w miesiącu kwietniu zostawać musiała w związku z temi smutnymi wypadkami. Światłej opinii publicznej w Hiszpanii zapewne nie uwiodły te podstępne poszepty, ale iż Jego Wysokość otrzymał z zagranicy kilka listów w tej mierze, więc jest moim obowiązkiem zawiadomić przyjaciel księcia zgodnie z jego rozkazami, że on temu wszystkiemu, co się w Loja wydarzyło, jest zupełnie obcym i że powód jego podróży dalekim by podburzać do rozruchów, owszem przeciwnie chciał je powściągnąć. Dalekim księżę jest temu, by za niego krew

w Hiszpanii płynęła, przemawia do przekonania Hiszpanów, a po ich sympatyj wszystkim się spodziewa. Tuszę Mości dyrektorze, że będziesz tak łaskaw wyświadczyć księciu przysługę i ogłosisz ten list w swym szacownym dzienniku. Przyjm Wpan i t. d. H. de Lazen.“

## Anglia.

(Rozprawy parlamentu z dnia 23. i 25. lipca.)

W izbie wyższej odbyła się dyskusja nad bitem względem skrócenia terminu pobytu ubogich w parafiach, a to z 5 lat na 3. Lord Wodehouse proponuje w imieniu rządu drugi odczyt bilu, lord Lifford zaś proponuje bil ten odrzucić, aby nie wdierać się w odwieczne prawa parafii. Earl Stradbrook opiera się także, dając za przyczynę, że liczba ubogich potrzebujących wsparcia niezmiernie powiększyłaby się tym sposobem. — Kilku lordów przemawia za, kilku przeciw, w końcu 40 głosami przeciw 31 bil przypuszczono do drugiego odczytu.

W izbie niższej mr. Hennessey pyta ministra spraw zagranicznych, kiedy będą izbie przedłożone korespondencje względem Polski, jako też czy pomiędzy nimi znajdują się depešy Palmerstona do księcia Talleyranda, w których powiedziano, że „prawa cara są niezaprzeczone“, a w przeciwnym razie, czy depešy te jest autentyczne, w końcu zaś dlaczego rząd tak długo ociąga się z przedłożeniem izbie rzeczonych dokumentów.

Lord John Russell odpowiada, że korespondencję w mowie będącą prowadzono jeszcze naówczas, gdy lord Palmerston był ministrem spraw zagranicznych; z nim więc musiałby się poprzednio naradzić względem przedłożenia tych i innych jeszcze depešy. Lecz szanowny jego przyjaciel nie miał dotąd na tyle czasu, aby na uczynione mu zapytanie odpowiedzieć; ale bez wątpienia wkrótce temu uczyni zadosyć.

Mr. Griffith pyta ministra spraw zagranicznych, czy mr. Colquhoun, jenerałny konsul angielski w Egipcie wraz z konsulem angielskim w Alexandryi i z innymi panami zwiedzał (29. czerwca) prace koło kanału Suez, czy pochwała to, co widział, a mianowicie, czy może zapewnić, że przy budowie kanału nie panuje przymus, i że Basza egipski wiernie dotrzyma swoich względem Porty przysiężeń.

Lord John Russell odpowiada, że w dziennikach zagranicznych czytał sprawozdanie o tym przedmiocie, lecz od 15go b. m. nie otrzymał od jenerałnego konsula żadnego doniesienia. W jednej zaś z dawniejszych depešy donosił, że ma zamiar udać się osobiście na miejsce, aby się przekonać, jak idzie budowa kanału.

Na interpelację względem wywozu Guana, odpowiada lord John Russell, że rząd peruański wcale rządu angielskiego nie zawiadomił, że ma zamiar handel guanem puścić wolno. Przeciwnie doniesiono mu, że teraz po rozwiązaniu dawnego traktatu nowy zawarty zostanie. Rząd angielski upraszał tylko rządu peruańskiego, aby ceny Guana nie podnosił bardzo wysoko, i aby nie wyszczególniał pojedynczych narodów.

— Na posiedzeniu izby wyższej lord Ellenborough wystąpił znowu przeciw tylekroć razy wspomnianemu bilowi co do ścisłego połączenia najwyższych trybunałów w Indyach. Earl de Grey Ripon i lord kanclerz wzięli znowu na siebie obronę bilu, lord Kingsdown zaś poparł zarzuty lorda Ellenborougha. Skutkiem dyskusji było, że przeciwny wniosek Ellenborougha odrzucono 48 głosami przeciw 2.

W izbie niższej jenerał Peel zwraca uwagę izby na kilka punktów budżetu armii, które razem wynoszą 1,168.480 f. szt., a jak oświadcza jenerał, w zeszłym roku pod głosowanie parlamentu nie były podane. Kanclerz skarbu oświadcza, że ministerium wojny obliczając kosztorysy, nie mogło przewidzieć kosztu utrzymania wojsk w Indyach, a to jest przyczyną, że wydatki stały się większe. Mr. Baring w podobny sposób stan rzeczy wyjaśnia, a zarazem przyznaje rządowi prawo na własną odpowiedzialność wciągać w rachunek sumy, na które nie głosowano.

Sir Henry Willoughby twierdzi, w pewnych wypadkach wszelki rząd ma prawo chwycić się takiego środka; lecz korzystać z tego prawa wolno mu tylko w nadzwyczajnym wydarzeniu, izba zaś ciągle nad nim może czuwać, i nigdy w ten sposób nie pozbywać się kontroli nad armią, aby rządowi wolno było na własną odpowiedzialność zaciągać wojsko bez wiedzy i przyzwolenia parlamentu.

Mr. Henley i inni mówcy zgadzają się na to; ustają dalsze niemiłe uwagi nad pomienionym przedmiotem, i na tem kończy się dyskusja.

Sir Charles Wood wyjaśnia obszernie finansowe stosunki indyjskie, poczem następuje żywa, pół polityczna, pół artystyczna debata nad dziełami malarstwa i rzeźby w izbie parlamentarnej. Przy tej sposobności Mr. Osborne gani pojedyncze freski malej wartości. W końcu żądane pieniądze z małą ujmą zawotowane.

(Familia orleańska.)

— Paryski korespondent do *Indépendance* pisze: Wszyscy członkowie rodziny orleańskiej byli temi dniami zgromadzeni w Claremont. Był to prawdziwie wzruszający widok, gdy zasiedli do stołu. Królowa Amelia zajęła pierwsze honorowe miejsce. Cała rodzina doznaje w Anglii najwyższego szacunku, a mianowicie upatruje lord Clarendon wielką przysługę dla księcia Aumale. Rodzina cała rozjeżdża się teraz w różne strony. Królowa wyjeżdża do kąpiel morskich; księżę Nemours do Szwajcaryi, hrabia Paryża do Niemiec, hrabia Eu do Hiszpanii do akademii wojskowej, dokąd będzie mu towarzyszył także księżę Chartres.

## Francya.

(Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące. — Subskrypcya na obligacye kasy państwa.)

Par. 30. lipca. Cesarz przyjmował w Vichy jenerałów Fleury i Montauban, i wyprawił jenerała Decaen z powitaniem Królowy hiszpańskiej w Santander. Minister-prezydent powrócił z Vichy do Paryża.

— Jenerał Fleury, którego Cesarz wysłał do króla Wiktora Emanuela w nadzwyczajnej misji, opuścił Turyn 25. b. m. i udał się jak zapewniają wprost do Vichy.

— Minister finansów ogłosił dziś w *Monitorze* sprawozdanie o ostatecznym wypadku subskrypcyi na obligacye kasy państwa. Liczby podane w pierwszym sprawozdaniu nie zmieniły się znacznie. Liczba subskrybentów doszła 189.767, liczba subskrybowanych obligacyi podniosła się na 4,695.413. „Emisya obligacyi kasy państwa,“ mówi minister finansów, „wynosi 300.000 obligacyi.“ Wasza ces. Mość postanowiła, ażeby tych obligacyi nie frakcyonowano. Odpada przeto na teraz 146.879 obligacyi dla subskrybentów tylko jednej obligacyi. Oprócz tego muszą subskrybenci od 2 do 35 obligacyi, które podobnie dotknęłyby tylko jedna frakcya, otrzymać całą obligacyę, a zatem 34.577 sztuk. Następnie jedna frakcya nad 50 cent. ma być uważana za jedność (unité), niżej 50 c. za zero. Według tego okazuje się proporcya matematyczna 2,79 pct.

## Włochy.

(Prekonizacya biskupów. — Wypadki neapolitańskie.)

Rzym, 23. lipca. Dziennik rzymski podaje spis prekonizowanych biskupów na dniu 22. lipca, i pisze w tym przedmiocie co następuje:

Ojciec św. wyraził po akcie prekonizacji w krótkiej do św. kolegium przemowie, że cieszy go zachowanie się episkopatu, i sposób myślenia większej części duchowieństwa, tudzież milionów katolików, co śmiało występują przeciw szerzącemu się zaślepieniu, i stolicy św. tysiące dają dowodów swej nęgliwości. Ubolewał w dalszym ciągu swej mowy nad zaślepieniem jednego z biskupów neapolitańskich i wielu tamtejszych księży, tudzież nad zgorzeniem, jakie daje światu część duchowieństwa medyolańskiego i modeńskiego, i nad pismami wydawanymi w złym duchu, jak medyolański „il Conciliatore“, do których pisują także księza z Medyolanu i Florenyi. W tem ostatnim mieście zawiązało się pełne zepsucia stowarzyszenie pod nazwą „wzajemnej pomocy“. Gorliwy tamtejszy arcybiskup wydał potępienie, co osiągnęło choć w części pożądany skutek.

Następnie Jego Świątobliwość rozwodził się nad tem, jak złe wypływają ztąd następstwa, że tak wiele włoskich biskupstw wakuje, i jakie czynią usiłowania, aby na tej drodze podkopać moralny wpływ duchowieństwa i zająć dobra duchowne. Ojciec św. rzekł, że najlepszym dowodem, jak są fałszywe szumne oświadczenia nieprzyjaciół papieżstwa, którzy przyrzekają pozornie stawać w obronie kościoła i jego głowy, jest właśnie ta wielka liczba pism niereligijnych i prześladowanie duchowieństwa.

Ojciec św. dodał w końcu, że podziękował posłowi francuskiemu za pomoc, jakiej doznaje od załogi francuskiej, lecz zwrócił zarazem jego uwagę na nadużycia, do jakich dał powód nieprzyjaciółom porządku akt uznania Króla włoskiego, co przeraziło i zasmuciło serce Jego Świątobliwości.

W końcu napomniał Ojciec św. wszystkich obecnych, aby ufali w Boską Opatrzność, i modlili się do niego, aby po dniach sprawiedliwości jak najrychlej raczył zesać dnie zlitowania.

Z górnych Włoch codziennie nowe bataliony dążą na południe, tymczasem Cialdini zaciąga i organizuje w prowincyach neapolitańskich pułki Garibaldzistów i innych ochotników, chcąc tym sposobem nagrodzić straty, które piemontka armia okupacyjna poniosła od królowskich. Francuskie dzienniki donoszą według korespondencji neapolitańskich, że straty te są niezmiernie; 39. pułk piechoty liniowej zupełnie podobno pod Moschiano został zniszczony.

## Niemce.

(Konwencya koburska z Prusami.)

Z Koburga donosi telegram pod dniem 30. lipca: Sejm przyjął główną konwencyę, na mocy której Prusy przyrzekają utrzymywać kontyngens tutejszy na zasadzie praw swoich.

## Turecya.

(Nowa moneta. — Reformy w administracyi. — Łaski. Mianowania. — Audyencye. — Zmiany w urzędniactwie. — Haty cesarskie.)

Konstantynopol, 13. lipca. *Gazeta Tryestyńska* zawiera następujące wiadomości z Konstantynopola: „Z rozkazu Sultana Abdul Azis Ben Mahmud (taki jest wyraz na świeżo wybitych monetach), pracują nieprzerwanie dzień i noc w mennicy, ażeby jak najspieszniej puścić w obieg 300.000 tureckich lire, i tym sposobem zaradzić zgubnej chwiejności kursu, który mimo wszelkiego usiłowania rządu zawsze jest anormalny. — Ze wszystkich dotąd nakazanych dymisji ostatnia dymisya Ibrahima Baszy, syna Riza Baszy i małżonka wdowy po Ilhami Baszy, Muniry Sultanki, sprawia największe wrażenie, a ci, którzy już mieli nadzieję, że Riza Basza będzie uwolniony, lubo Sultán pozwoił mu przyjmować wizyty, przekonują się wkrótce, że następcą Abdul Medzyda nie na wszystkie życzenia lub groźby obcych posłów okaże się powolnym. Z oddalonych temi dniami urzędników dworskich zasługuje

na wspomnienie także Nedzyb Basza, znany naddirektor konserwatoriumu muzyki, następnie najwyższy szambelan, którego złożono z urzędu z miesięczną pensją 3000 piastów. Natomiast wielu zasłużonych mężów wyniesiono na nowe godności i wyznaczono im znaczne płace. W arsenale posunął Sułtan osobiście pewnego zdanego żołnierza na kapitana, a w Tophane potwierdził wszystkich urzędników z pochwałnym uznaniem i zostawił na dawnych stanowiskach. — *Journal de Constantinople* zawiera także wiadomość, że Sułtan Abdul Azis wychował w swym pałacu syna z prawnej małżonki; dodaje jednak, że to nastąpiło za wiedzą jego brata. Syn ten został teraz mianowany kapralem w pierwszym batalionie strzelców gwardyi sultańskiej.

**Konstantynopol.** 20. lipca. Najwyższą radę sprawiedliwości i tanzymatu połączono pod prezydencją Fuada Baszy. Służbę pałacową niższej kategorii zredukowano liczną dymisją na 250 osób. Obiega pogłoska, że zamiast Vely Baszy będzie Savffet Efendi mianowany postem w Paryżu. Sułtan ulaskawił siedmdziesięciu areztantów arsenału; wszystkim osobom, które były zawikłane w spiszek wrzesniowy, darowano karę. Savffet Efendi został mianowany w miejsce Ethem Baszy ministrem handlu, a Halib Basza kajmakanem Trawniku w Bośni. Palfy i baron Prokesch mieli dnia 16go audiencję u Sułtana, a potem byli przedstawieni książętom cesarskim. Lavalette otrzymał od Sułtana wysadzany brylantami wizerunek zmarłego Sułtana. Minister spraw zagranicznych zakazał rozpowszechniać polityczne wiadomości telegraficzne, które pochodzą od osób prywatnych.

— Hat cesarski względem złączenia rady tanzymatu z wielką radą sprawiedliwości pod prezydencją Fuada Baszy, i hat zawierający nominacje Alego Baszy ministrem spraw zewnętrznych, są podług *Ost u. West* następujące:

Mój dostojny Wezryze!

Skład rady tanzymatu, jako też wielkiej rady sprawiedliwości nie odpowiada terażniejszym potrzebom moich rządów cesarskich, owszem nastęca niekiedy niepokonane trudności w załatwieniu spraw, a czasem staje się opóźnienia przyczyną. — Pragniemy serdecznie zapobiedz temu stanowi rzeczy, a przeto obiedwie rady pod jedną prezydencją połączyliśmy, zastrzegając sobie zamianowanie rady sprawiedliwości.

Rada ta będzie podzielona na trzy sekcye, z których pierwsza trudnić się będzie administracją wewnętrzną, a druga wypracowaniem projektów do prawa.

Trzecia sekcya będzie załatwiać kwestye sporne, które do niej przychodzić będą z sądów karnych niebawem utworzyć się mających.

Fuad Basza, minister spraw zewnętrznych Mego rządu cesarskiego jako posiadający zupełną biegłość i znany z rozległych wiadomości, zostaje mianowany prezydentem tej rady, aż do jego zaś powrotu Kiamil Basza, członek wysokiej rady ministrów, który tyle dał dowodów swoich zdolności tymczasowo zastępywać go będzie. Oby niebo obdarzyło Nas swoim błogostawieństwem.

Hat.

Ponieważ Fuad Basza według osnowy poprzedzającego hatu Naszego na prezydenta rady sprawiedliwości powołany został, przeto posada ministra spraw zewnętrznych opróżnioną została.

Ponieważ zaś departament ten ma załatwiać kwestye bardzo ważne, i ponieważ niczego tak moeno nie pragnę, jak utrwalic moje przyjazne stosunki z mocarstwami sprzymierzonymi, a Ali Basza, prezes Tanzymatu, kierujący tymczasowo wydziałem spraw zagranicznych, obok wysokich zdolności i zasług, posiada potrzebną biegłość i wiadomości, przeto jemu powierzam ostatecznie funkcyę w wydziale spraw zagranicznych, i przydzielam go do wysokiej Partyi. Niech Bóg błogostawi naszym usiłowaniam.

### Decyzycje z ostatniej poczty.

**Zagrabie,** 1. sierpnia. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmku krajowego odczytano sprawozdanie komitetu Pogranicza wojskowego: chodzi tam o spieszne zniesienie instytutu Pogranicza wojskowego, o podział Pogranicza na komitaty o zaprowadzenie dawnej kroackosłow. konstytucyi. — Niektórzy mowcy domagają się niezwłocznej obrady nad tym przedmiotem; jednak na wniosek Bana następuje w końcu powrót do porządku dziennego. Zuzel popiera wniosek pana Prica za zjednoczeniem Austrii, a tem samem za wysłaniem postów do rady państwa; Prokovic i Voucina obstarują także za tym wnioskiem, ponieważ on dozwala załatwić sprawę bez naruszenia dawnych praw narodu. Za wnioskiem Stojanowica, to jest przeciw wysłaniu deputowanych do rady państwa przemawiają Babig, Iram, Balog i Pacel.

**Zagrabie,** 2. sierpnia, wieczór. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmowem prowadzono dalej dyskusję o wysłaniu postów do rady państwa. Jedenastu mowców głos zabierało, po większej części za wnioskiem Stojanowicza.

**Fiume,** 1go sierpnia. Sądowa tabula komitatowa kazała wczoraj uwiezić dwóch członków kongregacyi municypalnej za udział w demonstracyi pod gmachem magistratu, którą dn. 5. lutego wyprawiono z okazji mianowania prowizorycznego przełożonego magistratu.

**Peszt,** 2. sierpnia. Do *Sürgöny* telegrafują z Wiednia: Na prośbę nadzupana i wstawienie się kanclerza nadwornego postano-

wiła rada ministeryalna wstrzymać egzekucję podatków w komitacie Neogradzkim aż do ukończenia żniw.

**Turyń,** 1. sierpnia (na Paryż). Na drodze półurzędowej donoszą: W ostatnich 3 dniach reakcyja usiłowała ruchy swoje w kilku prowincjach skombinować. Reakcyonaryusze wszędzie zostali pobici. W Bari, Otranto, Basilicate, Gargano wielu padło trupem. Straty nasze są nie wielkie. Zamiar napadu zniweczono. Rozpierzchli żołnierze zgłaszają się setkami. Jeśli się poszczęści za dwa dni zostaniemy panami sytuacji.

**Turyń,** 2. sierpnia. *Italia* donosi, że biskup neapolitański dla przeczności usunięty.

**Raguza,** 1. sierpnia. Umówione spotkanie komisarzy europejskich z przywódcami powstania w Sutorynie okazało się bezskuteczne. Omer Basza wrócił 29go z. m. do Mostaru; komisarze także wrócili do Raguzy 30go z. m., bo takie mieli od reprezentantów w Konstantynopolu zostających poprzednio rozporządzenie. Niczego tu nie zaniedbują, co mogłoby smutnym zajściom zapobiedz i rozruchy uspokoić.

**Konstantynopol,** 27. lipca (parowcem Lloyd „Bomba“). Muktar Basza, minister bez portefelu, przeniesiony został w stan rozporządzalności. Przybyła tu młodo-włoska deputacyja holdownicza. Dziennik urzędowy zaprzecza, że z okazji mianowania Namika Baszy miała miejsce przemowa dyplomatyczna. Zandarmeryja nowo zorganizowana już objęła straż tutejszą. Dziesięciu członków rady sprawiedliwości przeniesiono na stan rozporządzalności. Posadę najwyższego lekarza przybocznego zaisiono. — Ministrowie i najwyżsi dygnitarze dobrowolnie zrzekają się swoich dochodów. Fml. hrabia Palfy otrzymał order Medzydye pierwszej klasy. Osobna komisya przygotowuje projekt co do stanu obcych poddaanych i pod opieką zostających. Oszczędności, które zaprowadzić ofiarowano się, wynoszą już 150.000 kies. Według doniesienia z Kaukazu z 29go czerwca Rosyanie zostali pobici i utracili przeszło 1000 luda.

**Konstantynopol,** 1. sierpnia (na Paryż). Sułtan przyjmował generała Ignatięwa, nadzwyczajnego posła Cesarza rosyjskiego. Ali Basza dał na przyjęcie go wielki obiad. Ignatiew odjeżdża w sobotę. Wielki Wezyr Aali Basza przyjmował deputacyę moldawską. Oficerów wysłano na prowincję dla inspekcji. Traktat handlowy między Turcyą a Włochami podpisany. Przesiedlenie Czerkiesów i Tatarów trwa ciągle.

**Nowy Jork,** 20. lipca. Armia związkowa postępująca na Manassas, natrafiła na nieprzyjaciela stojącego pod zastoną krytych baterii. Nieprzyjaciel uderzył i zmusił armię związkową do odwrotu.

### Przyjechali do Lwowa.

Dnia 3 sierpnia.

Hotel rosyjski: PP: Lazar Mich., z Jas. — Malachowski Zygm., z Toustolug. — Obertyński Leop., z Stronibab.

Hotel europejski: Grabowski Henr. Chryst., z Bratkowiec. — Wilhelm książę Holzstein, c. k. generał-major, z Pesztu.

Hotel angielski: Korn Demetr i Assaki Piotr, bojarowie i Majrandi Alexander, mold. pułkownik, z Jas.

Dnia 4. sierpnia.

Hotel rosyjski: Hr. Komorowski Adam, z Konotop. — Obertyński Henr. z Cielęża. — Hr. Romas Spyryd., z Grecyi.

Hotel europejski: Bocheński Alojzy, z Utysioiwiec. — Hr. Doliński Sew. z Dolianin.

Hotel Langa: Ks. Oblński Alex., z Moskwy.

Hotel angielski: Hr. Komorowski Karol, z Olhówka.

Zajazd Leszczyńskiego: Lipiński Karol, z Urlowa.

### Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 3 sierpnia.

PP. Biliński Jan, do Huty obedyńskiej. — Br. Mustaza Jan, do Wiednia. — Lazar Michał, do Krakowa. — Przyducki Miecz., do Paryża. — Gostyński Adam, do Olszanicy.

Dnia 4. sierpnia.

Assaki Piotr, Korn Demeter, Angheliki Jan i Mayrodi Alex., ks. mold. pułkownik, do Paryża. — Nizou Grzeg do Jass.

### Spestrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 2. sierpnia 1861.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 30. Resura.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	328.74	+ 12.9	86.1	połudn.-zach. sl.	mgła
2. god. po poł.	328.46	+ 20.6	51.3	połud.-wsch. „	pochmurno
10. god. wiecz.	328.30	+ 16.2	70.1	południowy „	pogoda

### Kurs lwowski.

Dnia 3. sierpnia.

	gotówką		towarem	
	zł.	e.	zł.	e.
Dukat holenderski	6	48	6	54
Dukat cesarski	6	50	6	58
Półimperyal zł. rosyjski	11	20	11	40
Rubel srebrny rosyjski	2	15	2	18
Talar pruski	2	3	2	7
Polski kurant i pięciozłotówka	—	—	—	—
Galicj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	80	40	81	40
„ „ m. k. za 100 zł.	84	30	85	30
Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	148	—	150	—
Galicj. obliagacye indemnizacyjne	66	—	67	—
5% Pożyczka narodowa	81	—	82	—

**Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.**

Dnia 3. sierpnia.

Z pożyczki narod. po 5% za 100 złr. 81.70. Metaliki po 5% za 100 zł. 68.60; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. — Obligacje ind. dem. n. a. c. y. j. n. e: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akcy Banku narodowego sztuka 75.0; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 175.50; niższo-austr. towarzy. stwa eskomtowego —.

**Listy zastawne.** Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —. **Wexlowsy.** Za 100 zł. południowo-niemieckiej waluty —. Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl 137.—. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —. **Kurs złota.** Dukaty ces. mennicze 6.56, dukaty ces. pełnej wagi —. korony —, półkorony —. Srebro 136.—.

Kurs giełdy wiedeńskiej.			Kurs giełdy wiedeńskiej.			Kurs giełdy wiedeńskiej.			Kurs giełdy wiedeńskiej.					
Dnia 1. sierpnia.			Dnia 1. sierpnia.			Dnia 1. sierpnia.			Dnia 1. sierpnia.					
<b>1. Pług publiczny.</b>			<b>2. Stan oblig. domestykaln.</b>			<b>3. Akcyje.</b>			<b>4. Listy zastawne.</b>			<b>5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.</b>		
A. Państwa.	pien.	towar.	po 3% za 100 zł.	18.—	20.—	Banku nar.	745	746	Banku nar. dowego	103	104	Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	96.75	97.25
W austr. wal. po 5%	62.70	62.80	po 2 1/2% za 100 zł.	15.—	17.—	Inst. kred. dla handlu	173	173.10	przeznacz. do los. po 5%	90.25	90.75	delto delto w srebrze	103.25	103.50
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	80.80	80.90	po 2 1/4% za 100 zł.	14.—	15.—	200 zł. w. a.	173	173.10	na 12 m. 5%	99.50	100.—	uproc. za 100 zł. w. a.	103.25	103.50
Z pożyczki narod. z proc. od kwiet. do paźd. po 5%	80.85	80.95	po 2% za 100 zł.	13.—	14.—	Niż. austr. tow. eskomt.	594	596	przez. do los.	86.65	86.75	Tow. austr. kol. państwa	143.50	144.—
Z r. 1851, ser. B. po 5%	—	—	po 1 3/4% za 100 zł.	10.—	11.—	po 500 zł.	594	596	Gal. Tow. kred. po 4%	80.50	82.—	po 500 fr.	143.50	144.—
Metaliki po 5%	68.—	68.10				Póln. kolei po 1000 zł. m. k.	1950	1951				po 100 zł. m. k.	98.50	99.—
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	68.25	68.75				Tow. kolei żel. państwa	267	267.50				za 100 zł.	97.—	97.50
dto. " 4 1/2%	59.50	59.75				Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł.	168	168.50				Lloyda za 100 zł.	83.—	86.—
dto. " 4%	53	53.25				Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	120	120.50				<b>6. Losy.</b>		
dto. " 3%	39	39.50				Kolei Cisy po 200 zł. m. k.	147	147.—				Inst. kred. dla handlu	118.15	118.25
dto. " 2 1/2%	34.50	36.—				po 140 zł. (70%) wpłaty	147	147.—				100 zł. w. a.	118.15	118.25
dto. " 1%	13.75	14.—				Połud. kolei państw., lomb.-wen. i central.-włeskiej	78	80.—						
Przez. do wylos. z r. 1839	115.50	116.—				kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą	78	80.—						
" 1854	89.75	89.25				160 zł. (80%)	222	224.—						
" 1860	83.40	83.60				Kol. Kar. Lnd. po 200 zł. m. k. z wpł. po 140 zł. (70%)	147.25	147.75						
Przeznaczone do losowan. z r. 1860 po 100 zł.	87	87.50				Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	18.—	19.—						
Renty Como po 42 lir. aus.	16.50	17.—				dtto. II. emis. po 200 zł. m. k.	78.—	80.—						
Wylos. obl. dawn. długu państ.	67	68.—				Kolej Busthradzka po 500 zł. m. k.	680.—	685.—						
" 4 1/2%	58	58.50												
" 4%	51	52												
" 3 1/2%	45	46.—												
" 3%	42	44.—												
" 2 1/2%	41	42.50												
" 2%	37	38.—												
" 1 3/4%	29	29.50												
" 5%	67	68.—												
" 4 1/2%	57	58.—												
" 4%	50.50	51.—												
<b>B. Krajów koronnych</b>														
Niższej Austrii	88.50	89.—												
Wyż. Aust. i Salb	88.50	89.—												
Czech	90.50	91.—												
Morawii	86.25	86.75												
Szląska	84.50	85.—												
Syryi	87.—	88.—												
Tyrolu	88.50	89.50												
Kar., Krainy, i Wyh.	87.50	88.50												
Węgier	68.50	69.50												

**KRONIKA.**

**Ceny mięsa wołowego dla ludności izraelskiej od dnia 1. sierpnia 1861.**

Tutejsi rzeźnicy podali na bieżący tydzień następujące ceny rozmaitych gatunków mięsa:

Kuchnia	Cena nr.	1 funt wiedeński za krajearów w walucie austriackiej.																	
		Polędwica	Rozbratel	Pieczeń	Ozór	Ogon	Krzyżówka	Pieczeń biała	Krajówka	Uszytk	Kark	Szpandler	Grube żebro	Pół-żebro	Lopalka	Piers (brusł.)	Części przydatne od łytł i głowy		
Kosch J. Leib	1	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Kobman Antoni syn	2	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Marder Aron	3	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Sidorowicz Stanisław	4	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Luft Israel Mayer	5	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Motylewski Klemens	6	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Eichler Mayer	7	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Kimmel Abraham	8	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Rappaport Chaim	9	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Luft Wolf	10	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Bass Berl	11	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Schrenzel Feivel	12	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Schrenzel Feivel	13	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Tafel Mayer Baruch	14	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Pippe Süßmann	15	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Eichler Mayer	16	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Horn Aron	17	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Schall Mayer	18	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Blasberg Dawid	19	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Bracia Mokrzycey	20	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Kugel Chaim Berl	21	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Pfeffer Baile	22	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Steppler Izak	23	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Rappaport Chaim	24	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Toteles Hersz	25	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Hübel Efroim	26	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Kimmel Ester Beile	27	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Luft Wolf	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Luft Hersz	29	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	
Kugel Leiser	30	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	28	

Z urzędu targowego stołecznego miasta Lwów, 1. sierpnia 1861.

(Dodatek)